PAGE
12

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

городской округ Пыть-Ях

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 20.06.2023

№ 170-па
Об утверждении порядка
выявления бесхозяйных
недвижимых объектов жилищно-
коммунального хозяйства и
утверждении состава

постоянно действующей комиссии

Руководствуясь статьями 225, 236 Гражданского кодекса Российской федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении", от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", статьей 16 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пыть-Яха, утвержденного решением Думы города Пыть-Яха от 19.06.2012 № 156, согласно протоколу заседания рабочего совещания по вопросу выявления, оформления и последующего принятия бесхозяйных объектов жилищно-коммунального хозяйства в муниципальную собственность на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 29.11.2022:

1.
 Утвердить:

          1.1.  Порядок выявления бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства  (приложение №1).
1.2.  Состав постоянно действующей комиссии по выявлению бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства (приложение №2).

2. Управлению по внутренней политике (Т.В. Староста) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник» и дополнительно направить для размещения в сетевом издании в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - pyt-yahinform.ru.».
3. Отделу по обеспечению информационной безопасности                                        (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности - жилищно-коммунальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха                                                                     А.Н. Морозов
Приложение №1

к постановлению администрации

    города Пыть-Яха

от 20.06.2023 № 170-па
Порядок
выявления бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок действий структурных подразделений администрации города Пыть-Яха и подведомственных муниципальных организаций, связанных с проведением мероприятий по выявлению, оформлению, обслуживанию и последующему принятию бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства в муниципальную собственность города Пыть-Яха.
2. Порядок распространяется на бесхозяйные недвижимые объекты жилищно-коммунального хозяйства (далее - бесхозяйные объекты ЖКХ): площадные сооружения, сети тепло-, водоснабжения (холодного и горячего), водоотведения,  электро-, газоснабжения, расположенные на территории города Пыть-Яха, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо на объекты, от права собственности на которые собственник отказался в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Сведения о бесхозяйных объектах ЖКХ могут быть предоставлены в администрацию города юридическими и физическими лицами, органами местного самоуправления, органами государственной власти Российской Федерации, ХМАО-Югры, иными заинтересованными лицами.

Бесхозяйные объекты могут быть выявлены в процессе проведения инвентаризации, при проведении ремонтных работ на объектах городской инженерной инфраструктуры, обнаружены иными способами.
4. Лицо, обнаружившее бесхозяйный объект жилищно-коммунального хозяйства информирует об этом администрацию города путем направления соответствующего заявления в управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Яха (далее также – УМИ).
В заявлении о выявлении бесхозяйного объекта указывается информация, позволяющая идентифицировать объект (его наименование, местонахождение и назначение, год постройки, технические характеристики, площадь, протяженность и иные сведения (при наличии).

5. В целях выявления и принятия бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства в муниципальную собственность создается комиссия (далее - Комиссия), в составе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
6.   Информация, поступившая в УМИ от лиц, указанных в п. 3 настоящего Порядка, направляется председателю Комиссии.
5.  Председатель Комиссии в течении 10 рабочих дней с даты регистрации заявления назначает заседание Комиссии, секретарь комиссии оповещает членов Комиссии о месте и времени ее проведения посредством письменного приглашения.
В отсутствии председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

6. Комиссия в ходе заседания изучает поступившие сведения о бесхозяйных недвижимых объектах жилищно-коммунального хозяйства, по результатам рассмотрения принимает решение о принятии или непринятии в муниципальную собственность рассматриваемых объектов, определяет организацию, которая будет осуществлять содержание и обслуживание бесхозяйных объектов ЖКХ.

7. Решение Комиссии оформляется протоколом о выявлении и принятии (непринятии) бесхозяйного недвижимого объекта жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха, с приложением акта выявления бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха  (приложение к Порядку).

8. Датой выявления бесхозяйного объекта жилищно-коммунального хозяйства является дата составления акта выявления бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха.
9. Решение о непринятии в муниципальную собственность рассматриваемых объектов принимается в случаях:
-  отсутствия технологической связи бесхозяйного участка сетей электро-, тепло-, газо-, водоснабжения (холодного и горячего), водоотведения с соответствующими объектами жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха;

-  бесхозяйный участок сетей электро-, тепло-, газо-, водоснабжения (холодного и горячего), водоотведения является подводящим к объекту недвижимости, собственником которого является организация не муниципальной формы собственности;
-   обращения застройщика нового участка сетей электро-, тепло-, газо-, водоснабжения (холодного и горячего), водоотведения, документация на ввод в эксплуатацию которого не оформлена в соответствии с действующим законодательством;
-  сети электро-, тепло-, газо-, водоснабжения (холодного и горячего), водоотведения расположенные на земельном участке многоквартирного жилого дома.

10. В случае принятия Комиссией решения о приеме в муниципальную собственность, в отношении бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводных и канализационных сетей, управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Яха:

10.1. В течение 10 дней с даты принятия решения, оформленного протоколом Комиссии, издает распоряжение администрации города о мероприятиях по признанию права муниципальной собственности на бесхозяйный объект ЖКХ. В распоряжении определяет гарантирующую организацию, которая осуществляет горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, и водопроводные и (или) канализационные сети которой непосредственно присоединены к указанным бесхозяйным объектам, ответственную за содержание и обслуживание бесхозяйных сетей до даты его приема в муниципальную собственность.

Расходы организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение на содержании и обслуживании которой находятся бесхозяйные объекты централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, учитываются органами регулирования тарифов при установлении тарифов в порядке, установленном основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

10.2.  В течение 10 дней со дня издания распоряжения, подписывает передаточный акт с ответственной эксплуатирующей организацией о передаче бесхозяйного объекта ЖКХ на содержание и обслуживание до признания на него права муниципальной собственности.
10.3.  В течение 60 дней с даты выявления бесхозяйного объекта ЖКХ обеспечивает выполнение кадастровых работ, проводит иные мероприятия в соответствии со статьей 16 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пыть-Яха, утвержденного решением Думы города Пыть-Яха от 19.06.2012 № 156,  и обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, для принятия бесхозяйного объекта на учет в качестве бесхозяйного объекта.

11.  В случае принятия Комиссией решения о приеме в муниципальную собственность, в отношении бесхозяйного объекта теплоснабжения:

11.1. Управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Яха:

11.1.1. В течение 10 дней с даты принятия решения, оформленного протоколом Комиссии, издает распоряжение администрации города о мероприятиях по признанию права муниципальной собственности на бесхозяйный объект ЖКХ.
11.1.2. при несоответствии бесхозяйного объекта теплоснабжения требованиям безопасности и (или) при отсутствии документов, необходимых для безопасной эксплуатации объекта теплоснабжения, организует приведение бесхозяйного объекта теплоснабжения в соответствие с требованиями безопасности и (или) подготовку и утверждение документов, необходимых для безопасной эксплуатации объекта теплоснабжения, в том числе с привлечением муниципального унитарного предприятие «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях, муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города Пыть-Ях», а также третьих лиц на возмездной основе;

Выполнение требуемых работ (услуг) осуществляется за счет средств местного бюджета в рамках мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом города Пыть-Яха».

1.1.3. в течение 30 дней с даты принятия органом регистрации прав на учет бесхозяйного объекта теплоснабжения, но не ранее приведения его в соответствие с требованиями безопасности, подготовки и утверждения документов, необходимых для безопасной эксплуатации объекта теплоснабжения, и до даты регистрации права собственности на бесхозяйный объект теплоснабжения издает распоряжение об определении теплосетевой организации, тепловые сети которой непосредственно соединены с тепловой сетью, являющейся бесхозяйным объектом теплоснабжения, которая будет осуществлять содержание и обслуживание бесхозяйных объектов теплоснабжения, если органом государственного энергетического надзора выдано разрешение на допуск в эксплуатацию указанных объектов теплоснабжения;
В случае, если организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, осуществляют содержание и обслуживание объекта теплоснабжения, который не имеет собственника или собственник которого неизвестен либо от права собственности на который собственник отказался, затраты на содержание, ремонт, эксплуатацию такого объекта теплоснабжения учитываются при установлении тарифов в отношении указанных организаций в порядке, установленном основами ценообразования в сфере теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации.
11.1.4. В течение 60 дней с даты выявления бесхозяйного объекта ЖКХ обеспечивает выполнение кадастровых работ, проводит иные мероприятия в соответствии со статьей 16 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Пыть-Яха, утвержденного решением Думы города Пыть-Яха от 19.06.2012 № 156,  и обращается в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, для принятия бесхозяйного объекта на учет в качестве бесхозяйного объекта.
11.2. Управление по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации города Пыть-Яха:

11.2.1. В течение 60 дней с даты выявления бесхозяйного объекта теплоснабжения обеспечивает проведение проверки соответствия бесхозяйного объекта требованиям промышленной безопасности, экологической безопасности, пожарной безопасности, требованиям безопасности в сфере теплоснабжения, требованиям к обеспечению безопасности в сфере электроэнергетики, проверки наличия документов, необходимых для безопасной эксплуатации бесхозяйного объекта недвижимости, в том числе с привлечением муниципального унитарного предприятие «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях, муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города Пыть-Ях», а также третьих лиц на возмездной основе.

11.2.2 До определения организации, которая будет осуществлять содержание и обслуживание бесхозяйного объекта теплоснабжения жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха уведомляет орган государственного энергетического надзора о выявлении такого объекта и направляет в орган государственного энергетического надзора заявление о выдаче разрешения на допуск в эксплуатацию бесхозяйного объекта теплоснабжения.
12.    Муниципальное унитарное предприятие «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях:

12.1.  В течение 10 рабочих дней после получения распоряжения администрации города о мероприятиях по признанию права муниципальной собственности на бесхозяйный объект ЖКХ, в целях обеспечения выполнения кадастровых работ, подготавливает и направляет в управление по муниципальному имуществу администрации города Пыть-Яха ситуационную схему расположения бесхозяйного объекта с указанием имеющихся технических характеристик.
12.2.  Участвует в подготовке дефектных ведомостей и технических заданий при проведении мероприятий, указанных в пункте 11.1.2., а также при планировании проведения ремонтных работ объектов жилищно-коммунального хозяйства после их приема в муниципальную собственность.
12.3. При принятии в эксплуатацию бесхозяйных объектов централизованных систем     водоснабжения     и (или) водоотведения     проводит их техническое обследование.
13.
Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства города Пыть-Ях»:
13.1. Совместно с МУП «УГХ» м.о.г. Пыть-Ях осуществляет подготовку дефектных ведомостей и технических заданий, составляет сметную документацию, заключает договоры на изготовление проектной документации.

14. По истечение срока, установленного статьей 225 Гражданского кодекса Российской Федерации управление по муниципальному имуществу совместно с управлением по правовым вопросам администрации города Пыть-Яха обеспечивает регистрацию права собственности на бесхозяйный объект ЖКХ.
Приложение к Порядку

выявления бесхозяйных
недвижимых объектов жилищно-
коммунального хозяйства
Акт

выявления бесхозяйных недвижимых объектов

жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха

г. Пыть-Ях                                                                              « ___»_______ 202__

Настоящий акт составлен_____________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________                (ФИО, должность лиц, участвующих в осмотре специалистов, привлеченных к осмотру)
Объект  осмотра:______________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование и адресные ориентиры объекта)

При осмотре установлено, что объект жилищно-коммунального хозяйства города Пыть-Яха является/не является бесхозяйным, а так же ___________________________________________________________________

____________________________________________________________________           (описание собранных данных на объекте и описание состояния объекта)
Приложение к акту:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи лиц, участвующих в осмотре:

_______________                    _________________________

(подпись)                                                                    (расшифровка)

_________                    _________________________

(подпись)                                                                    (расшифровка)
_____________                    _________________________
(подпись)                                                                    (расшифровка
Приложение №2

к постановлению администрации

    города Пыть-Яха

от 20.06.2023 № 170-па
Состав

постоянно действующей комиссии по выявлению бесхозяйных недвижимых объектов жилищно-коммунального хозяйства
Председатель комиссии: заместитель главы города по (направление деятельности - жилищно-коммунальные вопросы),
Заместитель председателя      начальник управления  по жилищно-

коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
 Секретарь комиссии
главный специалист отдела жилищно-коммунального комплекса управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
Члены комиссии
начальник управления по муниципальному имуществу
  заместитель начальника управления  по жилищно-

коммунальному комплексу, транспорту и дорогам
начальник отдела по работе с муниципальным

имуществом управления по муниципальному имуществу
 представитель МУП «УГХ» м.о.г. Пыть-Ях
 (по согласованию)

представитель акционерного общества «ЮТЭК-  Пыть-Ях»   (по согласованию)
член  городского общественного совета
(по согласованию)
PAGE